
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 21 - maio/2016
Publicação: 06/05/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................19



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 532 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 304 para classe C nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RANIELE DAMASCENO 
MELHORANÇA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1868654 19/01/2016 23244.000173/2016-36

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

INGRID FERREIRA DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1833460 01/02/2016 23244.000367/2016-31

VANESSA CASTELO 
BRANCO DE MELO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1981871 11/02/2016 23244.000468/2016-11

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCA IRIS LOPES PEDAGOGO 1798581 14/12/2015 23244.005322/2015-72

JOÃO PAULO DE SOUZA 
ARAÚJO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
3860840 08/04/2016 23244.001210/2016-23

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 533 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão de Dimensionamento 
Institucional do Quadro de Pessoal do IFAC.

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO
Daniel Faria Esteves 1452394 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Pró-Reitoria de Ensino



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Gírlen Nunes dos Santos 2038785 Diretoria-Sistêmica de Desenvolvimento Institucional

Wemerson Fittipaldy de Oliveira 1796778 Diretor Geral
Douglas Henrique Canizo Dantas 1794727 Comissão Permanente de Pessoal Docente
Francisco Alex de Oliveira 1858380 Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação

   
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação no boletim de serviço.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 534 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) SIAPE
ALTERAR DA 

NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

AGEANE 
MOTA DA 
SILVA

1794719 DII-02 DIII-01 17/12/2013 A 
17/12/2015 17/12/2015 23244.005154/2015-15

ANTONIO 
LUIZ JARUDE 
TOMAZ

1941921 DII-02 DIII-01 11/11/2013 A 
11/11/2015 11/11/2015 23244.004215/2015-27

CARLOS 
ALBERTO 
DANTAS DA 
SILVA

1794753 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005159/2015-48

FRANCISLENE 
ROSAS DA 
SILVA

1795910 DII-02 DIII-01 17/12/2013 A 
17/12/2015 17/12/2015 23244.005174/2015-96

MARCO 
AURÉLIO 
FERNANDES 
GOMES DA 
MATA

1794699 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005180/2015-43

MARIA 
CLODOMIRA 
SALES VIGA

1331704 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005182/2015-32



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PAULO COSTA 
DE MOURA 1794688 DI-02 DII-01 21/12/2013 A 

21/12/2015 21/12/2015 23244.005177/2015-20

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 535 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONSIDERANDO o § 2º do artigo 12 da Lei nº. 11.091, de 12.01.2005, com redação dada 
pela Lei nº. 11.784 de 22.09.2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
Pela Resolução nº 31 de 07.11.2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no 
interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 303 para classe C nível 304 à servidora:
SERVIDORA CARGO/LOTAÇÃO M A T R Í C U L A /

SIAPE
DATA DA 
PROGRESSÃO

PROCESSO Nº

R A N I E L E 
D A M A S C E N O 
MELHORANÇA

AUXILIAR EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1868654 30/11/2015 23244.004165/2015-
88

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 às servidoras:
SERVIDORA CARGO/LOTAÇÃO M A T R Í C U L A 

SIAPE
DATA DA 
PROGRESSÃO 

PROCESSO Nº

INGRID FERREIRA 
DA SILVA

ASSISNTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1833460 03/12/2015 23244.005121/2015-
75

V A N E S S A 
CASTELO BRANCO 
DE MELO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1981871 03/12/2015 23244.005126/2015-
06

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 536 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora VÂNIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA TEIXEIRA, a partir de 01 de abril de 2016, Processo nº 23244.001246/2016-
15.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 2º CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO, a partir de 12 de abril de 2016, Processo nº 23244.001247/2016-51.

Art. 3º CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora VÂNIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA TEIXEIRA, a partir de 01 de abril de 2016, Processo nº 23244.001246/2016-
15.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 537 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR 
(A) SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

DARUECK 
ACACIO 
CAMPOS

1683208 DIII-01 DIII-02 30/11/2013 A 
30/11/2015 30/11/2015 23244.004200/2015-69

DEIMISSON 
GOMES DA 
SILVA

2050730 DI-01 DI-02 12/08/2013 A 
12/08/2015 12/08/2015 23244.004188/2015-92

JANIFFE 
PERES DE 
OLIVEIRA

1931620 DIII-02 DIII-03 19/09/2013 A 
19/09/2015 19/09/2015 23244.004195/2015-94

PAULO 
MARCIO 
BEBER

2068720 DI-01 DI-02 05/11/2013 A 
05/11/2015 05/11/2015 23244.004205/2015-91

MÁRIO 
SÉRGIO 
PEDROZA 
LOBÃO

1850042 DI-01 DI-02 01/11/2013 A 
01/11/2015 01/11/2015 23244.004204/2015-47

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 538 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO à servidora DANIELLY DE SOUSA 
NÓBREGA, SIAPE 1894384, a partir de 21 de março de 2016. Processo nº 23244.001111/2016-41.

Art. 2º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor JUNIOR DA COSTA 
MOREIRA, SIAPE 2860232, a partir de 30 de março de 2016. Processo nº 23244.001278/2016-11.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 539 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GUALCO SANTA 
MARIA PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO MELO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1972100 07/04/2016 23244.001241/2016-84

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 540 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Desfazimento 
de bens do Campus de Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

1909136 Ronildo Rezende da Silva Presidente Campus Xapuri
2177337 Alan Ferreira do Nascimento Membro Campus Xapuri
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Membro Campus Xapuri
2235672 Sandro Vargas de Mesquita Membro Campus Xapuri

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 543 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONSIDERANDO a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à veri-
ficação da aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capaci-
dade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Art. 2º CONSIDERANDO a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 
2011, atualizada pela Resolução nº. 29, de 05 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos 
servidores em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre (IFAC).

Art. 3º CONSIDERANDO o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria 
nº 299, de 30/03/2015) em reunião ocorrida no dia 01 de fevereiro de 2016, referente ao resultado 
final das avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Art. 4º CONSIDERANDO a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho 
de 1998. RESOLVE:

Art. 5º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade, a partir 
do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício, aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Período 

de Estágio 
Probatório

Processo N°

2039006 ALINE BARRETO DOS 
SANTOS

TÉCNICO E 
LABORATÓRIO

27/06/2013 a 
27/06/2016 23244.000301/2014-80

1988716 ANA CLÁUDIA DE SOUZA 
GARCIA

DOCENTE 
EBTT

07/01/2013 a 
07/01/2016 23244.001024/2014-22



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

1243143 ANA MEIRE ALVES DA SILVA DOCENTE 
EBTT

07/01/2013 a 
07/01/2016 23244.001025/2014-77

2040865 ANÉLIA DE SOUZA 
MONTEIRO PSICÓLOGO 04/07/2013 a 

04/07/2016 23244.000299/2014-49

1659770 ANTONIO MACIEL DA SILVA DOCENTE 
EBTT

02/01/2013 a 
02/01/2016 23244.001032/2014-79

1988702 BRAULIO DE MEDEIROS 
GONÇALVES

DOCENTE 
EBTT

10/01/2013 a 
10/01/2016 23244.000112/2015-98

1948208 BRUNO GAEDE DE ALMEIDA DOCENTE 
EBTT

15/02/2013 a 
15/02/2016 23244.001034/2014-68

1995714 CASSIO ALMEIDA DA SILVA DOCENTE 
EBTT

04/02/2013 a 
04/02/2016 23244.001037/2014-00

1987323 CASSIO BARBOSA NORONHA DOCENTE 
EBTT

07/01/2013 a 
07/01/2016 23244.001038/2014-46

1987319 CIBELLE EURIDICE ARAÚJO 
SOUSA DOCENTE EBTT 04/01/2013 a 

04/01/2016 23244.001041/2014-60

2040901 CLÁUDIA LUIZ DA SILVA 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

09/07/2013 a 
09/07/2016 23244.000316/2014-48

1863660 DAYANA ALVES DA COSTA DOCENTE EBTT 28/12/2012 a 
28/12/2015 23244.001043/2014-59

1003597 EDNILSON GOMES DA SILVA
TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

22/07/2013 a 
22/07/2016 23244.000302/2014-24

2040639 ELAINY DA SILVA CAMILO 
LOIOLA PSICÓLOGO 09/07/2013 a 

09/07/2016 23244.000314/2014-59

1988730 FERNAN MARTINS VIDAL 
FERNANDES IRBER DOCENTE EBTT 10/01/2013 a 

10/01/2016 23244.001069/2014-05

2038538 FRANCISCA HELIANE TORRES 
DA SILVA ECONOMISTA 19/06/2013 a 

19/06/2016 23244.000334/2014-20

2040889 FRANCISCO ALÉCIO SOUZA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

24/06/2013 a 
24/06/2016 23244.003135/2014-73

1989363 GABRIEL ASSUMPÇÃO FIRMO 
DANTAS DOCENTE EBTT 14/01/2013 a 

14/01/2016 23244.001073/2014-65

2038785 GIRLEN NUNES DOS SANTOS AUDITOR 24/06/2013 a 
24/06/2016

23244.000326/2014-
-83

1990143 GUIOMAR ALMEIDA SOUSA 
DINIZ DOCENTE EBTT 04/01/2013 a 

04/01/2016 23244.001075/2014-54

1974524 IDELBRANDO DA ROCHA 
MENEZES JÚNIOR MÉDICO 22/10/2012 a 

22/10/2015 23244.003134/2014-29

1988699 ILIANE TECCHIO DOCENTE EBTT 10/01/2013 a 
10/01/2016 23244.001082/2014-56

1984880 JOEL BEZERRA LIMA DOCENTE EBTT 21/12/2012 a 
21/12/2015 23244.001085/2014-90

1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO DOCENTE EBTT 07/01/2013 a 

07/01/2016 23244.001982/2014-01



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

2009541 KEYLA OLIVEIRA DA SILVA
TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

05/03/2013 a 
05/03/2016 23244.000567/2014-22

1987313 LIANDRO TORRES BESERRA DOCENTE EBTT 04/01/2013 a 
04/01/2016 23244.001045/2014-48

1975373 MARIZETE PEREIRA DE SOUZA
AUXILIAR EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

19/10/2012 a 
19/10/2015 23244.003113/2014-11

1988707 MIRNA SUELBY MARTINS DA 
ROCHA DOCENTE EBTT 10/01/2013 a 

10/01/2016 23244.001068/2014-52

1989372 NORMA SUELI FERREIRA DE 
ARAÚJO DOCENTE EBTT 16/01/2013 a 

16/01/2016 23244.001095/2014-25

1986667 PAULO JOSÉ DOS SANTOS 
PEREIRA DOCENTE EBTT 28/12/2012 a 

28/12/2015 23244.001097/2014-14

2939521 RODRIGO SILVA SOUZA DOCENTE EBTT 11/01/2013 a 
11/01/2016 23244.001107/2014-11

1989364 TANIA GOMES FAÇANHA DOCENTE EBTT 10/01/2013 a 
10/01/2016 23244.001113/2014-79

1697996 UILSON FERNANDO 
MATTER DOCENTE EBTT 28/12/2012 a 

28/12/2015 23244.001101/2014-44

1751302 WANDERLEY PEREIRA DA 
SILVA ECONOMISTA 03/05/2013 a 

03/05/2016 23244.000320/2014-14

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 544 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS, SIAPE - 
1795964, Professor EBTT, lotado no Campus Baixada do Sol/IFAC, objetivando a continuidade 
da qualificação no programa de doutorado em Biodiversidade e Biotecnologia, ofertados pela 
Universidade Federal do Amazonas – UFAM, no período de 01 de abril de 2016 a 01 de abril de 
2017, totalizando 12 meses de renovação de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 560 – DESIGNAR a servidora POLYANA DA SILVA NERY, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2272393, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Registro Escolar do Campus Rio Branco – COREG/CRB-DIREN, código FG-001, a contar de 14 
de abril de 2016 (Processo nº 23244.001418/2016-42).

Nº 561 – DESIGNAR a servidora ELIANE BARTH TAVARES, Docente do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1989368, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Coordenação do NAPNE do Campus Rio Branco – CONAP/CRB-DIREN, código FG-001, a contar 
da publicação (Processo nº 23244.001382/2016-05).

Nº 562 – DESIGNAR a servidora MARTA BARROSO DA SILVA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1860452, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Registro Escolar do Campus Avançado Baixada do Sol – COREG/CBS-DIREN, código FG-001, a 
contar de 18 de abril de 2016 (Processo nº 23244.001364/2016-15).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 570 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local de Desfazimento 
de bens do Campus de Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

SIAPE 
Nº NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO LOTAÇÃO

1617473 Daiana Da Silva Sampaio Araújo Presidente Campus Tarauacá



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

2264319 Isabel Cristina Soares Pêssoa Membro Campus Tarauacá
2230649 Geyse Rakel Paixão Oliveira  Membro Campus Tarauacá

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 571 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor RENATO EPIFÂNIO DE SOUZA, SIAPE 1871917, 
Professor EBTT em Meio Ambiente, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, objetivando a 
continuidade da qualificação no programa de doutorado na área de Agronomia Tropical, ofertados 
pela Universidade Federal do Amazonas - UFAM, de 17 de março de 2016 a 17 de março de 2017, 
totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 572 DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral 
para qualificação, com ônus limitado, a servidora ANA MARIA CASAROTTI FRANCO, SIAPE 
1794720, Professora EBTT em Língua Portuguesa Espanhola, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, 
objetivando a continuidade da qualificação no programa de doutorado na área de Letras, ofertado 
pela Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - UFMS, de 02 de abril de 2016 a 02 de abril de 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

2017, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 573 -  DISPENSAR a servidora DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO, matrícula SIAPE nº 
1349550, da função de Coordenadora Geral do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 574 - DESIGNAR a servidora, DANIELLE JACOB SERRA NASCIMENTO REZENDE, matrí-
cula SIAPE nº 1055684, para a função de Coordenadora Geral do PRONATEC, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 575 -  DISPENSAR a servidora DANIELLE JACOB SERRA NASCIMENTO REZENDE, ma-
trícula SIAPE nº 1055684, da função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em vendas 
na Modalidade a Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC 
a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 576 -  DESIGNAR o servidor ADILSON DE SOUZA DE DEUS, matrícula SIAPE nº 2305699, 
para a função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em vendas na Modalidade a Distância 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 
2016.

Nº 577 -  DISPENSAR o servidor FRANCISCO ALÉCIO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº 2040889, da função de Coordenador do Curso Técnico em Infraestrutura Escolar -PROFUN-
CIONÁRIO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 
de maio de 2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Nº 578 – DESIGNAR, a servidora DANIELLY DE SOUSA NOBREGA, matrícula SIAPE nº 
1894384, para da função de Coordenadora do Curso Técnico em Infraestrutura Escolar -PROFUN-
CIONÁRIO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 
de maio de 2016.

Nº 579 - DISPENSAR o servidor EVERALDO ARAÚJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1887554, 
da função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 580 - DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉSAR GOMES DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 
1975367, para a função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 581 - DISPENSAR o servidor JOÃO RAMALHEIS PINTO DANTAS, matrícula SIAPE nº 
1860087, da função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC a partir de 01 de maio de 2016.

Nº 582 - DESIGNAR a servidora RUBYA MARA REZENDE MADELHA MARTINS, matrícula 
SIAPE nº 2235348, para a função de Coordenadora Adjunta do Campus Rio Branco do PRONA-
TEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre –IFAC a partir de 01 de maio 
de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA N° 583 DE 03 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – REMOVER, a pedido, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 8.112/90, a ser-
vidora SAMILLE DA COSTA LEITE NEGREIROS, matrícula SIAPE 2234907, TAE/Secretária 
Executiva, do Campus Tarauacá para a Reitoria.

Art. 2º - A servidora retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA N° 584 DE 03 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Desfazimento 
de Bens do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC – Campus Cruzeiro 
do Sul.
SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO
1971152 Raildo de Silva Lopes de Medeiros Presidente
2063383 Lurdinha Fort Negri Membro
1868631 Luciana Borges de Freitas Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA N° 585 DE 03 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Desfazimento 
de Bens do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Sena 
Madureira.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO
Márcio Marques de Freitas 1862665 Presidente
Richarles de Araújo Sousa 1900802 Membro
Willian Ponte de Souza 1163058 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA N° 586 DE 03 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Desfazimento 
de Bens da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - 

SIAPE NOME FUNÇÃO NA COMISSÃO
 1798865 Márcio Bomfim Santiago Presidente
1792192 Fábio Storch de Oliveira Membro
 1878331 Jair Lopes Cavalcante Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 594 DE 05 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Considerando:
 
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder:

Docente: Cristhiane de Souza Ferreira
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2211604 23244.001353/2016-35 II Mestre
Retroagir a: 24 de Março de 2016. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

PORTARIA Nº 595 DE 05 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.
Professor EBTT – 40 horas

Nome SIAPE Lotação Processo
Marcio Damiao de Almeida 2092908 Campus Rio Branco 23244.000746/2016-21

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 596 DE 05 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados (as) para conduzir veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com 
validade até 20 de janeiro de 2017:

NOME RG CNH SIAPE CAMPUS
Benjamim Abecassis Júnior 447234 SSP-AC 04268341277 2240607 REITORIA

Francisco Richelly Florencio 
da Silva 299459 SSP-AC 02530268675 1999748

REITORIA

Marcel Hadad Farias 383634 SSP-AC 01487934739 2165478 REITORIA
Regis Hartmann 1060385083 SSP-RS 01132812933 1888732 REITORIA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 597 DE 05 DE MAIO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados (as) para conduzir veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com 
validade até 20 de janeiro de 2017:

NOME RG CNH SIAPE CAMPUS

Mariete Buriti de Souza 0107990 SSP-AC 02684646865 1857988 REITORIA

Altevir de Oliveira Rosas 10026991 SSP-AC 03813985945 2193211 REITORIA

Andressa da Silva Bernardes 10838864SSP-AC 05985798825 2206885 CRB

Cleyton Assis Loureiro de Souza 0176441 SSP-AC 02453495327 1794726 CRB

Hévea Monteiro Maciel 13625330 SSP-AM 02283325667 2009296 CBS

Júlio César Gomes de Souza 
Neto 156193 SSP-AC 02961477170 1975367

CBS

Wallisson Luiz Henrique Clem MG12602067 02933231217 2192951 CXA

Adão Araújo Galo Junior 256030 SSP/AC 04067548190 1477313 CXA

Paulo Marcio Beber 1203604 03402399860 2068720 CSM

Jozângelo Fernandes da Cruz 412308 SSP-AC 03925556612 187722751 CCZ

Raildo da Silva Lopes Medeiros 0271679 SSP-AC 03073755248 1971152 CCZ

Luciano Borges de Freitas 374618 SSP-AC 01151571506 1868631 CCZ

Fabianao Silva Paiva 12244970 SEPC AC 04200783389 1900800 CCZ

Nelson Parpinelli de Carvalho 63095543 SSP SP 01707501048 1973371 CCZ

Edivaldo Bezerra de Souza 375166 SSP-AC 02332807001 1860449 CCZ

Antony Evangelista de Lima 7038672 SDS PE 03410965781 2213744 CCZ

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 394 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

Na Portaria Nº 394 de 06 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 16 
- 12/04/2016, de prorrogação do prazo de afastamento do servidor NAJE CLÉCIO NUNES DA 
SILVA.
 
Onde se lê:
“...no período de 03 de maio 2016 à 03 de julho de 2016, totalizando 02 (dois) meses de prorrogação; 
”

Leia-se:
“...no período de 03 de março de 2016 à 03 de maio de 2016, totalizando 02 (dois) meses de 
prorrogação. ”



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 21 - 06/05/2016 - maio/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 284 DE 14 DE MARÇO DE 2016.

Na portaria nº 284 de 14 de março de 2016, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Nº 11 
Ano VI, de 18 de março de 2016.

Onde se lê:

NOME: RG:
Adão Araújo Galo Júnior 2560230 SSP/AC

Leia se:

NOME: RG:
Adão Araújo Galo Júnior 256030 SSP/AC

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


